XX. Paucis rem totam explicio. Verus dominus semper ius habet in rem suam; & hæc semper clamat ad eundem dominum. Ergo aut tu, qui hanc rem furivam emisisti, aut fur, aut emptor dominum relaxare fructu affringimus. Hæc luculenta videntur. Primus quis tenetur dominum relaxare, fortis est. Secundus est tu, qui rem furivam emisisti, postquam quod re restituere nolit. Porro sicut fur respecta tui solus restitutioni obnoxius

est, quia primus tenet; ita tu respectu emptoris, quis tertio loco succedit, prior est institutionis onere. Ergo si emptor restituere rem domino, tu tempore reddere pretium debes. Contra si emptor non restituit vero domino rem emptam, tu affringens rei vendita pretium domino restituere. Hæc rationum momenta mihi valde luculenta videntur.

XXI. Rationes oppositæ sententiæ, licet speciosæ appareant, nostras non infringunt, nec diluunt. Prima quam opponunt *Salmanticenses*, se ipsa corrumpit. Contractus nullus est: quia si scivisset emptor, non emisset. Recte & bene. Ergo tu pretium emptori, & emptor tibi rem, & tu domino eam reddere teneris. Secunda ratio imbecillior est. Si rem vitiatam vendidisses, relaxare sane emptorem deberes; & sic relaxare cum debes, si domino rem restituat: quia tum hoc damnum pateretur. At nisi rem restituat, nullum patitur damnum. Ergo tu in hoc casu, cum locupletior factus sis ex re aliena, pretium restituere domino affringens. Quod enim præfati Auctores subdunt, ad nihil te teneri, & emptor tuus in regiones longinquas abierit, cum tunc nullus sit timor ut cogatur ad restituendam vero domino rem emptam, mihi improbabile apparet; quia res, seu pretium loco rei, semper ad dominum clamat.

XXII. Oppones. Qui emit bona fide rem furivam, eamque bona fide vendit, non tenetur nec ratione rei acceptæ, nec ratione iniustæ acceptationis. Nec ditior factus est, cum non maiori quam emerat, pretio vendiderit. Resp. Præfatus emptor rei furivæ tenetur ratione rei acceptæ que apud ipsum extat, non in se, sed in pretio. At pretium ipse solvit furi. Audio. Sed illud pretium amitte continuo ac relinquit rei esse alienam.

XXIII. Oppones. Si emptor præfatus rem donasset, aut consumpsisset, vel perdidisset, ad nihil teneretur: quia in nihil factus esset ditior. Sed neque in casu nostro factus ditior est: quia quanti emit, tanti vendidit. Resp. Concesso antecedenti, negotium consequentia: quia factus ditior est, dum ex re aliena pretium accepit. Si enim rem illam donasset, amisisset, consumpsisset, aliam suam non consumpsisset, in nihil factus ditior esset. At dum pretium accepit, factus ditior est: quia pretium latronis iolarum illicito re ipsa recepit.

XXIV. Quæst. IX. Qui monetam falsam accipit, & alteri eam expendendo in contractu trans, ad quid tenetur? Respond. Diana cum aliis respondet, cum qui bona fide monetam falsam expendit, ad nihil tenetur, etiam

iam si postea resciat fuisse falsam; affringi vero, si mala fide illam expendit. At vera sententia docet, in utroque casu hunc teneri ad damnum illatum compensandum. Nunquid si plumbum loco argenti in pretium rei emptæ solvis, sive bona, sive mala fide deceptus, non teneris ad damni illatum restitutionem? Nemo ergo monetam falsam, etiam si deceptus accipiat, potest distrahare, sed continuo proicere, seu destrucere eam debet.

XXV. Quæst. X. Qui rem alienam maiori pretio vendit, tenetur ne incrementum illud domino reddere? Resp. Prima sententia affringit venditorem ad reddendum hoc incrementum domino, deducto aliquo valore pro industria. Quoniam tum venditor ditior factus est ex re aliena. Porro restituere debet totum id in quo ditior factus est. Secunda sententia negat, restituendum esse hoc incrementum, si sit intra latitudinem iustitiae pretii: quia hoc incrementum fructus industriae est, non rei.

XXVI. Salmanticenses optime distinguunt loc. cit. n. 92. Quando incrementum proficiscitur ab ipse re, immutata manente tam in substantia, quam in circumstantiis loci, & temporis, qui videlicet res nec reservata est in aliud tempus, nec translata ad alium locum; tum restituendum est incrementum domino: quia hoc in casu incrementum illud non est industria, sed rei fructus. Si autem res illa industria possessoris asportata sit in alium locum, aut reservata in aliud tempus opportunum, ubi, & quando plaris valet; tunc incrementum est parus industriae fructus, atque adeo restitui non debet. Quare merces que in manu mercatorum, & optatum reperitur, habere solent incrementum peculiare, præter illud pretium quod habent in seipsis; fructus rerum consumptibilium, pabent, frumenti, olei, vini, industriae, non eisdem rebus, adscribendi sunt.

XXVII. Quæst. XI. Si vendis tuam rem furtivam, a quo in pretium bona fide pecunias fructivas accipias, teneris ne ad restitutionem? Resp. Salmanticenses loc. cit. num. 94. cum aliis affirmant, si pecunias impermixtas habeas, te, cognita veritate, & domino comparente, restitutioni obnoxium esse; secus, si pecunia accepta cum tuis confusa sint. Quia in primo casu pecuniae sub dominio ad hæc sunt domini, a quo fuerunt surreptæ. In secundo autem casu sub tuum dominium ratione permixtionis translate sunt. Ego iam supra meam proddi opinionem. Quando certus es, in tuo pecuniarum cumulo alienas Conc. Theol. Tom. VII.

pecunias reperiri, non video quia fieri ratio nec valeat ut hæc permixtio cum tuis tibi acquiratur dominium. Neque latro eisdem numero pecunias restituere domino affringitur. Porro permixtio id solum impedit ne tu reddere eisdem numero, secus ne similes pecunias valeas. Teneris ergo ad restitutionem ratione rei acceptæ, cum re ipsa in tuo cumulo aliena pecuniae extant. Quare falsum reputamus quod ex P. Layman addunt ibide præfati Auctores. Si quis, inquit, fraudem pecunias lucratus est, quarum partem amico, fraudis conscio, non tamen cooperatori, dedit; non tenetur amicus has pecunias fraudem passio reddere, si pecunias illas cum suis propriis miscuerit. Tantum ne efficacitatem habet mixtura hæc, ut rem alienam in propriam convertat? Qui hæc perdidit doctrinam, dillosiores erunt in permixtis pecuniis, potissimum bona fide acceptis, cum propriis, ut periculum restitutionis declinet, si temporis tractu cognoscatur eas esse alienas. Quid quod præfatus amicus fraudis conscio bona fide eiusmodi pecunias non accipit? Ergo tum ex re accepta, tum ex iniusta acceptatione ad restitutionem affringitur, ut ego quidem arbitror: & nisi me amor fallit, communis sensus id dicit. Et sane, si sola naturalis ratio consulere in pluribus quæstionibus tanta contentione in utramque partem agitata, veritas facilius apparetur.

CAPUT VIII

Quomodo ad restitutionem affringitur is qui alium impedit ne aliquod bonum assequatur.

Duplitem quis impedire alteram potest, vel non beneficium assequatur: vel iure, seu iuste, quia indignus est, & ineptus ad tale beneficium; vel iniuste, seu iniuste, quatenus absque iusta causa impedimentum adicit. Similiter duplici ratione potest esse beneficium, commodum, gradumque sperare: primo ex sola consensu liberalitate, & abque ullo iure ad illud; secundo ex iure aut in re, aut ad rem ad illud, ut pote ex iustitia illi debitum. Qui iuste aliquem impedit ab assequendo beneficio sive precibus, aut consilio, sive vi, dolo, aut fraude, ad restitutionem non tenetur: quia nullum ius hic habet, cum indignus tali beneficio sit. Quibus positis sequentes quæstiones resolvuntur.

II. Quæst. I. Qui efficacè impedimentum adicit ne quis assequatur beneficium ad quod

ius habet sine in re, sine ad rem, obnoxius non restitutioni est? Resp. Adfirmat communis sententia, sine hoc impedimentum fraude, dolo, vi, sine precibus, suasione, donisque opponatur. Advertendum tamen, quod si collator constanter decreverat conferre beneficium, teneris totum damnatum rescire; si contra ambiguis aliquo modo collator hereditat, restitutio facienda est secundum spei gradum. Impedimentum quoque, inducens restitutionis debitum, efficax sit oportet, seu quod respectu sequatur tale impedimentum effectus. Si enim causa non fuit efficax, vel quia collator determinatus non erat ad beneficium conferendum, vel ex alia causa damnatum secutum non sit; nullam est restitutionis debitum.

III. Sententiam hoc modo explicatam evincit S. Th. 2. 2. quest. lxxv. art. 2. ad 4. Dicendum, quod aliquis potest impedire aliquem non habet prebendam multipliciter. Uno modo iuste; puta, si intendens honorem Dei, vel utilitatem Ecclesie, procurat quod detur alicui persone digniori; & tunc nullo modo tenetur ad restitutionem, vel ad aliquam recompensationem faciendam. Alio modo iniuste; puta, si intendat eius nocuementum quem impedit propter odium, vel vindictam, aut aliquid huiusmodi; & tunc, si impedit ne prebenda detur digno, consulens quod non detur, antequam sit firmatum quod ei detur; tenetur quidem ad aliquam compensationem, passivis conditionibus personarum, & negotii secundum arbitrium sapientis, non tamen tenetur ad equale: quia illam nondum fuerat adeptus. & potest multipliciter impedire. Si vero iam firmatum sit quod alicui detur prebenda, & aliquis propter indebitam causam procurat quod revocetur, idem est non si iam habitam et auferat, tamen tenetur ad restitutionem equalem, tamen secundum suam facultatem.

IV. Rationibus quoque sententia confirmatur. Quia impedit vi, dolo, fraude ne quis assequatur beneficium ad quod ius sine inchoatum, sine consummatum habebat, iniuriam illi irrogat: quia violat ius quo se potestabat ne dolo, vi, fraude, minime impediretur a talis beneficii affectuone. Qui vero consilio, & suasionem impedit consecutionem, laedit iustitiam & distribuentem; & commutatem: quia utriusque iustitiae conferre tenetur collator beneficium habenti ius ad illud. Tenetur itaque impediens rescire aut totum, aut partem damni, secundum qualitatem iuris maioris, aut minoris quod candidatus ad beneficium habebat.

V. Si vero ipsum candidatum precibus, consilio, suasionem a petendo beneficio averit, ad nihil teneris: quia volenti, & consentienti non fit iniuria. Contra, si vi, fraude, dolo, minis illum retrahis, restitutioni obnoxius es. Si impedis aliquem vi, fraude, dolo ab obtinendo beneficio quod illi non debebatur, in spe tamen erat ad illud coniequendum; restitutio facienda est iuxta spei gradum. Sublata vi, aut fraude, nullum est restitutionis debitum. Quandoquidem in primo casu licet candidatus iure detritus sit ad beneficium obtinendum, iure tamen potitur ne quis vi, dolo, fraude, minime retrahat collatorem ab impediendo tali beneficio. Ergo dum hoc modo impedis, retrahere iuxta spei gradum detrimentum debes. In secundo autem casu collator liber manet ad conferendum aut suspendendum beneficium.

VI. Quid, si collatori secreto detegeres crimen occultum, sed verum, vi cuius candidatus beneficium privaretur? Ad nihil te teneri probabilis sentio. Quoniam boni publici ratio postulat ut in his casibus indigni manifestentur. In hoc finem informationes occulte postulari, & haberi solent. Delictum tamen eius generis sit oportet quod minus dignum reddat candidatum. Si enim crimen esset quod nihil obstat candidati dignitati, seu aptitudini ad beneficium, revelandum non foret; & si revelares, restitutionis damni esses subiectus. Immo ipsum occultum delictum quod indignum reddit candidatum, caute, prudenterque manifestandum est, ne sequatur infamia. Si enim ob tuam imprudentem manifestationem candidatus infamaretur, ad infamiam damnatum rescierandum firmiter: locus ad compendendum damnatum secutum ad beneficii privationem, quando a collatore beneficium denegatum fuit non ob publicam infamiam, sed ob delictum in seipso spectatum.

VII. Quest. II. Ad quid tenetur qui impio promissionem factam impedit? Resp. Si promissio acceptata a promissorio sit, quocumque modo, sine fraude, sine consilio, impediens executionem, rescire damnatum debes: quia promissarius ius habebat ad rem sibi promissam. Si acceptata non fuerit promissio, & precibus, sublata fraude, impediens, ad nihil teneris: quia promittentis voluntatem preces, & suasionem non mutant. Si vero fraude, dolo, calumnia divitem retrahis a conferenda elemosyna huic aut illi pauperi; rescierandum talis elemosynae damnatum est. Si testatori decembiti, qui designavit relinquere legatam Sempronio, ad illum heredem instituire, consilio, precibus-

ve

ve fuisset ut tibi potius, aut amico, Sempronio neglecto, bona legaret, & hereditatem relinqueret; nec te peccare, nec ad restitutionem teneri, docent communiter Auctores. Ergo ne unquam id facias, desino. Excipitur casum *Clement. de privilegiis*, ubi cavetur ne Religiosi sub mortis aeternae poena retrahant testatores, etiam absque vi, aut fraude, a legandis bonis Ecclesie matricibus. Logo tamen contentus peccare utique contra politimum huius Pontificis mandatum, non contra iustitiam; adeoque ad restitutionem non tenari. Immo tam Logo, quam Sanchez addunt, neque peccare eos contra hoc preceptum, si zelo salutis testatorem illum retrahant a destinatis legatis. Zelus iste timendus est, atque cavendus, tamquam suspectus. Si legata, vel hereditates prelati Ecclesie destinatae laederant iustitiam, aut iura succedentium, aut imprudentiae labe aspersa forent; tum suadendum testatori esset ut iustitiae leges, & sanguinis iura, & prudentiae, atque convenientiae leges servaret. Summa prudentia, ac sinceritate in similibus negotiis opus est. Mandatum *Clement.* supponit, testatores esse absque salutis propriae detrimento legare prelati Ecclesie bona. Quare qui zelo salutis testatores dirigant ut legata iuste distribuant, contra pontificiam mandatum non agant. Libet hic adicere saluberrimum S. Augustini monitum serm. cxcv. alias iv. de diversis cap. iv. *Quicumque vult, exheredato filio, heredem facere Ecclesiam, querat alterum qui suscipiat, non Augustinum.* Immo, *Deo propitio, neminem invenit. Quam laudabile factum sancti & venerandi Episcopi Aurelii Carthagenensis, quomodo implevit omnibus qui sciunt, os laudibus Dei! Quidam, cum filios non haberet, neque speraret, res suas omnes, retento filii usufructu, donavit Ecclesie. Nati sunt illi filii, & reddidit Episcopus, ut opinanti, que illi donaverat. In postquam habebat Episcopus non reddere; sed iure fero, non iure poli.* Arrigant aures Confessarii, & huc animum Religiosi intendat qui testamenti condandi poenitentibus suis auctores sunt, consultoresque. Recognitent, nihil efficacius laicali odium, invidiamque adversus Religiosos concitare quam testamenta a Confessariis poenitentibus suggesta in suam Ecclesiarum, seu domorum favorem. Hae derisionem, hae contempionem, abominatoremque constant. Hoc odium, hac invidia sum opere devitanda est: quoniam haec impediunt ne Religiosi animabus lucrandis idonei reputentur. Nihil vero faciunt odium

illud, invidiamque quam publica veritas evangelice defensionis parit. Verum haec obiter, plura dicturus suo loco.

VIII. Qui fraude impedit ne Paulo digno beneficium conferatur, ut alteri aequo digno detur, tenetur Paulo rescire damnatum pro quantum spei ad illud obtinendum beneficium; quia ius habebat ne fraude & dolo impediretur a tali obtinendo officio, vel beneficio. Si solis precibus impedimentum adiciat, aut si Paulus indignus sit, nullum est restitutionis debitum.

IX. Quest. III. *Qui absque fraude dolove alicui persuadit ne bonum indebitum Petro conferat, animo proprio nocendi, asstringitur restitutioni?* Resp. Odio ardet contra Petrum. Ut eidem damnatum inferas, perinasdas testatori absque fraude ne illi legatum relinquat. Te peccare mortaliter sentit omnes contra caritatem, quin etiam contra iustitiam ob animi pravitate; et non propterea te obligant ad restitutionem plures Theologi; immo maior iuniorum pars te a restitutionis onere liberat: quia animus pravus, & iniustus, ab opere externo seiscindit, non inducit restitutionis debitum.

X. Probabilior sententia mihi est, te ad restitutionem teneri. Usque solus animus pravus internus non infert restitutionis onus. Veram opus externum, licet in se, & absolute spectatum innocens sit, ut sunt preces, consilia, suasiones, tamen copulatum cum pravo animo vitiosum evadit, atque adeo debitum infert restitutionis. Hanc sententiam conceptis verbis docet S. Thomas 2. 2. quest. lxxv. art. 2. ad 4. *Alio modo iustus (impedit), puta si intendat eius nocuementum quem impedit propter odium, vel vindictam, aut aliquid huiusmodi.* Nec fatiscat interpretatio Cardinalis Gotti, inquirentis, S. Thomae locum de eo qui habet aliquod ius ad bonum distribuentem. Nam qui talem habentem ius ad beneficium impedit etiam absque pravo animo, restitutioni subiectus est. Sententiam S. Thomae defendunt Caletanus 2. 2. quest. lxxv. art. 2. ad 4. Sotus Lib. IV. quest. vi. art. 3. ad 6. Logo *disp. xviii. sect. 5. n. 98.* Bannez 2. 2. quest. lxxv. art. 2. dub. 12. Salmanticens *tract. xi. cap. i. punct. 4. n. 103.* Quid quod adversarii ipsi hoc exemplum admittunt? Si dignus bona fide sibi procuraret beneficium in conspectu dignioris, sua merita absque fraude, & dolo collatoribus exponendo, a restitutione liber esset, obtento beneficio, vel officio, aut dignitate; quia ipse non tenetur electoribus consilia praere ad digniores promovendo. At contra si pravo animo impedit

E 4 dicit

dirat exterius ne dignior beneficium afflueretur, tum tamen, hunc teneri ad relinquendum damnum illatum digniori. Ergo pravis animus inunctus cum opere externo, ceteroquin absolute licito, inducit debitum restitutionis.

XI. Qui impedit ne bona fisco applicentur, que ob aliquod crimen applicanda forent post iudicis sententiam, ad restitutionem tenetur; secus ante sententiam prolatam: quia post laram sententiam fiscus ius ad eiusmodi bona habet, minime ante. Similia enim bona fisco addicuntur propter pecumam criminis debitam; pena autem solum post iudicis sententiam infligitur. Quare qui impediunt ne iudicis sententia profertur, etiam si mendacis, fallaces, seu rebibus id praesent, non tenentur ad restitutionem. Heinc mulier adultera, cuius dos post iudicis sententiam marito applicanda esset, si se defendat etiam fallis rebibus ne sententia profertur, maritum dotem dare non tenetur.

XII. Quæst. IV. Qui absque fraude, dolo, sed solis precibus impedit ne bona communia, destinata in singularum subsidiorum commodum, illis applicentur, quid restituere debet? Resp. Si distributio bonorum pendeat ex sola voluntate collatoris, nullum est restitutionis debitum, dummodo absque fraude, solisque consiliis impedimentum interponatur; ut ex his quæ dicta sunt, constat: quia tum nulla persona ius habet ad eiusmodi bona. Si vero distributio bonorum non pendeat ex sola voluntate distributoris, sed bona distribuenda sint inter huius civitatis personas, e.g. legata sunt plura bona, distribuenda inter virgines huius familie, istius loci; huius civitatis, aut habentes tales prerogativas: tum qui aliquam illarum impedit etiam absque fraude, & dolo, sed solis precibus a consecutione bonorum, tenetur ad restitutionem: quia prelatæ personæ ius habent ad eiusmodi bona. Et collator non modo ex iustitia distribuit, sed etiam ex commutante, hæc bona dividere alitringitur inter tales, & non alias personas.

XIII. Quæst. V. Ad quid tenetur qui impedit collatorem ne beneficium ecclesiasticum digniori conferat? Resp. Quæstio proposita gravissima est, suamque sedem habet in tractatu de Beneficiis. Pauca nunc edisseram, veluti præter institutum. Et primum eligendum esse digniorem pro certo habeo; cum Concilium Tridentinum id expresse *sess. xxiv. cap. 3.* definit: *Esque alienis peccatis communicantes, mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesia magis utiles ipsi iudica-*

verint &c. Respondet P. Thomas Tamburinus *Lib. VIII. in Decal. tract. III. cap. IV. §. 4.* Tridentinum Concilium *vel primo videtur per hoc digniores non aliud significare vel nisi dignitatem eligendorum, sumpto comparativo pro positivo: vel secundo locutione minus propria ponit digniores, ut excludat indignos, non vero dignos... vel tandem tertio loquitur, quando fit consensus.* Et adducit auctoritatem Laurentii Vallæ, alicentis iuniorem, aut seniores accipi pro iuvene, habilitarum opinionem damnavit Innocentius XI. in hac proposita. *77. Cum dixit Concilium Tridentinum, eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, qui nisi quos digniores, & Ecclesia magis utiles ipsi iudicaverint, ad Ecclesias promovent, Concilium vel primo videtur per hoc digniores non aliud significare vel nisi dignitatem eligendorum, sumpto comparativo pro positivo: vel secundo locutione minus propria ponit digniores, ut excludat indignos, non vero dignos: vel tandem loquitur tertio quando fit consensus.* Ut videt, hæc propositio totidem verbis descripta ex Tamburino est: quod ideo assero, ut caute hæc, & alios similes Auctores qui ante damnatas propositiones scriperunt, legas. P. Dominicus Viva in *Commentariis* ad hanc propositionem n. 10. de more communitum quo damnate propositionis vim extenuet, excogitavit. Qui doceret, inquit, in aliis beneficiis ab Episcopatu facte esse eligere dignos in conspectu digniorum, non incurrerent peccata lætas contra tuentes aliquam ex thesibus confectis. Quia Tridentinum loquitur solum de Episcopatu, non de aliis beneficiis curatis. Hæc latè constat blandimenta quibus P. Viva delinere opinionem laxarum damnationem solet. Propositio proscripta absoluta est: & quamvis mentio ibidem fiat Tridentini Concilii; non propterea locus est interpretationi P. Viva, ut ego quidem sentio. Thesis proscripta loquitur de Sacerdotibus qui ad Ecclesias regendas, nulla aut Parochorum, aut Episcoporum mentione facta, promoventur. Sed hoc falsus suo loco.

XIV. Ad quæstum ergo propositum dico, tam collatorem, quam eum qui hunc impedit ne digniori conferatur beneficium ecclesiasticum, ad restitutionem teneri. Hanc sententiam expresse docet S. Thomas 2. 2. *quæst. lxxii. art. 2. ad 4.* cuius verba supra descripsi. Pauca ex pluribus adducam. Qui lædit iustitiam tum distributivam, tum commutantem, tenetur ad restitutionem. Sed beneficia ecclesiastica vi utriusque iustitiæ de-

ben-

benari digniori. Ergo qui talem collationem aut negligit, aut impedit, restitutioni obnoxius est. Propositio prima penes omnes certa est; altera vero paucis ostenditur. Hæc beneficia duo spectant, & bonum commune, seu utilitatem Ecclesie, & ministrorum merita. Porro qua parte spectant utilitatem Ecclesie, eligi ministri magis idonei debent, qui sacramenta administrent, doctrina evangelicæ panem populo frangat, & in spiritalibus rebus omnibus opem ferant. Porro cum vis ab imbecillitate nostra discerni possit quinam sint reipsum revera digni, & optimi ad hæc altissima munia obunda; ideo vel ipsa naturalis ratio dicitur ut in tanta obcuritate eligantur qui nobis digniores ad sancta mysteria tractanda apparent. Ex alia parte hæc beneficia ministrorum merita spectant, nempe literarum, virtutis, probitatis. His meritis stipendia rependuntur, ut magis Ecclesiastici alliciantur ad litteras addiscendas sacras, ad virtutum exercitia peragenda. Nac enim via Ecclesie abundat ministris doctis, probis, apudque ad sua mysteria tractanda. Ergo Ecclesie proficuaratores, seu distributores beneficiorum ex iustitia commutativa (qua parte Ecclesie) debent eligere aptiores, & digniores ministros, qui augere hoc bonum commune valeant. Quatenus vero hæc beneficia sunt præmia que merita respiciunt, conferri cum proportione ad merita debent. Ergo qui maioribus meritis præditi sunt, ius præ aliis minus benemeritis habent, ut præferantur in beneficiorum collatione. Dum igitur beneficium conferitur digno, posthabito digniore, violatur iustitia distributiva. Accedit, electores Ecclesie hanc dignitatem, seu munus eligendi ministros, accipientes, obstringunt iuste & recte ut exerceant iustitiam distributivam conferendo beneficia pro meritorum diversitate. Ergo dum violant iustitiam distributivam, impediendo beneficia minus dignis, violant simul reipsum iustitiam commutantem, vi cuius se obligant distributivæ præmia iuxta regulas iustitiæ distributivæ, cum proportione scilicet ad merita. Et revera in distributione beneficiorum, & dignitatum, & bonorum sine Republica, sive Ecclesie nunquam violatur iustitia distributiva, quin simul lædatur iustitia commutantem.

XV. Innumera asserre sacrorum canonum monumenta possem, quibus evincerem gravissimum hoc debitum eligendi digniores, & aptiores ministros. Sed, ut dixi, id nunc pro-

certo habeo, solumque ex hæc consistit veritate infero debitum restitutionis illam damni in his qui aut omittunt, aut impediunt electionem digniorum ad hæc beneficia.

XVI. Obiicies 1. Hæc beneficia sunt iustitia principaliter in bonum commune Ecclesie, & secundario in commodum ministrorum particularium. Porro vi iustitiæ commutativæ electores tenentur solum dignum ministrum Ecclesie dare; vi autem iustitiæ distributivæ solus que respicit merita candidatorum, alitringitur eligere digniores. Sed qui violat iustitiam distributivam solum, non tenetur ad restitutionem. Ergo si vis omittens, sive impediens electionem dignioris, non est restitutioni subiectus.

XVII. Ratio isthæc, quæ unica fere est opposita sententiæ, evidenter falsa est, & falso supposito laborat. Supponit enim, in distributione bonorum communium solum lædi iustitiam distributivam posse; quod falsum profusum est. Peccant omnes administratores, five supremi sint, ut Rex in regno, Pontifex in Ecclesia, five inferiores, contra iustitiam commutantem, dum in partitione bonorum, officiorum, graduum violant iustitiam distributivam. Distingueda sunt bona privata a bonis communibus. Postquam Pontifex, Republica de bonis privatis, & patrimonialibus disponere, & cui voluerit, nullo ad merita, ad prerogativas habito respectu, plura bona conferre, quin aliquam iustitiam violat. At dum beneficia, dignitates, gradus, officia, præmia, bona Ecclesie, Regni, Republice distribuunt, semper, dum violant iustitiam distributivam, lædunt quoque iustitiam commutantem. Quod ut evidenter præcipias, in memoriam revoces veluti doctrinam quam supra tradidi, nempe distributivæ bonorum communium principalem esse ex capite violare iustitiam commutantem posse in bonorum communium partitione. Primo contra ipsam Republicam, five Ecclesiam, cui vel expresse, vel tacito pacto obstringunt se se ad fideliter iuste, & æquè distribuenda bona publica. Secundo contra subditos, qui dum pro communi bono adlaborant, ludores sperantur, merita habent quibus ex iustitia commutativa præmia destinata pro Republica, five Ecclesie beneficium debeantur. Iustitia distributiva respicit dumtaxat prerogativas quæ personam asficiunt, puta scientiam, doctrinam, probitatem, prudentiam, idoneitatem, & similes dotes, quæ constituunt subditos utiles, aptiores, atque adeo digniores ministros, ut Republicæ, vel Ecclesie inserviant. Expendit

dit etiam meritum mensuram, gradum, quantitatem. Quo munere expleto, succedit iustitia commutativa, quae rependit iuxta dispositionem factam a iustitia distributiva stipendia, gradus, officia, beneficia, iuxta diversitatem & meritum, & prerogativam, quae efficiunt candidatos digniores. Hac doctrina sola posita, quae a nemine negari iure valet, in sumum delinquit omnes adversariorum obiectiones.

XVIII. Obiicitur 2. Si beneficium deberetur digniori, Episcopus eligens Paulum quem reputat digniorem in conspectu Petri, cognato errore, quod Petrus dignior sit, a Paulo deberet hoc auctere beneficium, illudque concedere Petro. Accedit in hac positione licere digniori convenire cum digno, illique pecuniam offerre, ut desistat a concursu. Tandem dignior nullum habet ius ad hoc beneficium. Ergo nulla restitutio facienda est sive a collatore, sive ab impediente.

XIX. Rep. Obiectiones istae, & aliae similes, quas congerere adversarii solent, ex doctrina data corrumpunt. Quando Episcopus, & quilibet alius elector elegit quem quem, praemissa debita diligentia, existimavit digniorem, sanctus officio suo est. Iusta enim fuit electio. Ergo ad nihil amplius elector tenetur. Aliud absurdum vanum est: tum quia nemo candidatorum index est propriae habititudinis (quique enim digniorem esse reputat) tum etiam quia tunc solum licet offerre pecuniam ad redimendam vexationem, ut docet S. Thomas 2. 2. *quasi. c. cap. 2.* quando iam titulus, vel possessio beneficii habetur.

Ad redimendam enim vexationem non sufficit ius ad rem, sed requiritur ius in re. Candidatus dignior ante collationem beneficii ius meritum habet ad rem, non in re; ideo veritum illi est offerre pecuniam digno. Simoniam enim manifestam hoc in causa committeret. Quod ultimo loco oppositum est, seipso corrumpit. Licet enim dignior non habeat ius in re, habet tamen illud ad rem. Et qui hoc ius laedit, iuxta prudentem estimationem referare dampnum debet.

XX. Quasi. VI. *Causam facienda est restitutio ad lesionem iustitiae in honorum communitario distributione?* Resp. Communis sententia docet, restitutionem faciendam esse tum digniori praetermissio, tum Ecclesiae, sive communitati, vel Republicae. Nam quando eligitur dignus, praetermissio digniore, iniuria fit tum Ecclesiae, tum digniori. Ergo utraque pars laesa restitenda est. Quod Ecclesiae, sive Republicae, sive Communitatis laesa fit, evidens est. Nam Ecclesia hoc pacto, ut mi-

nus implicito, facultatem contulit Episcopo, ceterisque bonorum communitum administrantibus ut sibi de dignioribus ministris providerent. Ergo qui hoc pactum gravissimum cum Republica, sive Ecclesia intum violat, iustitiam communitatem infringit. Quid quod adversarii ipsi fatentur, electores eligentes indignum, praetermissio digno, teneri ad restitutionem? Sed dum eligunt dignum, praetermissio digniore, reapse indignum eligunt: dignus enim in conspectu dignioris indignus evadit; quidquid in oppositum dicant Probabiliter. Ergo aequo in secundo ac in primo casu ad restitutionem tenentur tum collatores omittentes, tum impediens digniorum electionem. Plura praetereo, in tractatu de beneficiis explicanda.

CAPUT IX.

De causis cooperantibus ad dampnum alterius.

I. **H**Actenus de iis qui, ne bona conferantur hominibus, impediunt, actum est. In praesentia de illis mercedem habebimus quia ad damna proximo inferenda concurrunt aut operi forendo, aut non obstando. Nam plures influere causas solent in alterius malum, & dampnum. Aliae priores sunt, & proximae, quae dampnum exequuntur; aliae quae mediate tantum concurrunt. Nunc, non de executoribus damni, sed de cooperantibus damntaxat, Novem personarum genera Theologi recensent, quae in alterius dampnum aut positive, aut negative cooperari valent.

II. Primum omnium praetermittere interel doctrinam quam habet S. Thomas 2. 2. *quasi. lxxii. ar. 7.* Ad restitutionem tenetur aliquis, non solum ratione rei alienae quam accepit, sed etiam ratione iniuriosae acceptiois. Et ideo quicumque est causa iniuriosae acceptiois, tenetur ad restitutionem. Quod quidem contingit dupliciter: directe scilicet, & indirecte. Directe quidem, quando inducit aliquis alium ad accipiendum: & hoc quidem tripliciter. Primo quidem modo ex parte acceptiois, movendo ad ipsam acceptioem; quod quidem fit praecipiendo, consulendo, consentiendo expresse, & laudando aliquem quasi strenuum de hoc quod aliena accepit. Alio modo ex parte ipsius accipientis, quia scilicet eum accipit, vel qualitercumque ei auxilium fert. Tertio modo ex parte rei acceptae, quia scilicet particeps est sicuti vero, quando aliquis non impedit, cum recte oportet, quod aliquis non impedit, cum possit, & debeat impedire: vel quia subtrahit praecipuum, sive consilium impediens furum, vel

vel rapinam; vel quia subtrahit suum auxilium, quo possit obistere; vel quia occultat post factum: quae his verbis comprehenduntur.

Insilio, consilium, consensus, palpo, reclusus, Participans, mutus, non obstant, non manifestans.

Sciendum tamen, quod quinque praemisorum semper obligant ad restitutionem. Primo insilio, quia scilicet ille qui inducit, est principaliter movens, unde ipse principaliter tenetur ad restituendum. Secundo consensus, in eo scilicet sine quo rapina fieri non potest. Tertio reclusus, quando scilicet aliquis est receptor latronum, & ex patrocinium praestat. Quarto participatio, quando scilicet aliquis participat in crimine latrocinii, & in preda. Quinto tenetur ille qui non obstat, cum obstat tenetur: sicut Princeps, qui tenetur custodire iustitiam in terra, si per eorum delictum latrones increment, ad restitutionem tenetur: quia redditus quos habent, sunt quasi stipendia ad hoc instituta ut iustitiam conservent interva. In aliis autem casibus enumeratis non semper obligatur aliquis ad restituendum. Non enim semper consilium, vel adulatio, vel aliud huiusmodi est efficax causa rapinae. Unde tunc solum tenetur consistit, aut palpo, id est adulatio, ad restitutionem, quando probabiliter estimari potest quod ex huiusmodi causis fuerit iniuria acceptio subiecta.

III. Nonnulla quae penes omnes certa sunt, praemittit. Quia alicui parato ad malum inferendum, sublato omni consilio, & suasionem, annuit, peccat quidem contra caritatem, sed contra iustitiam. Ideo ad restitutionem liber est. Quia tunc nullo modo insuit in dampnum; cum executor paratus & firmiter determinatus esse ad illud malum exequendum. Igitur ut quis restitutioni subiectus ratione cooperationis sit, requiritur ut cooperatio hac causa efficax fuerit, habuerit influxum in malum alterius, ut clarius probabit infra. Et quoniam argumentum praemittit amplum aperit disputandi campum, idcirco caput illud in plures tribus paragraphos.

§. I.

Nonnulla quaestiones resolvuntur.

IV. **Q**uasi. I. Qui non paratum ad inferendum dampnum movet ut illud inferat, tenetur ne ad restitutionem, si alius seipsa induxisset executionem ad tale malum irrogandum? Resp. Suae Petri mi-

nime parato ad furandum, ut furetur, & laetatur reipia; tamen si tu non consiliosus, alius induxisset Petrum ad tale committendum furum; alitergenis ne tu, restitutionem? Adfirmat communis sententia. Ratio evidens est. Tu reversa tuo consilio, suasionem, aut mandata causa efficax es illati damni. Quod executor ab alio iniurio consiliore, ut iustiore indecendus ad hocce malum perpetrandum fuisset, esset ne ut tu reipia ad malum exequendum furem non induxeris? An non potest a diversis causis dividere, ut dicitur idem profectus effectus?

V. Quasi. II. Qui alium paratum ad malum committendum movet ut celerius illud exequatur, ad quid tenetur? Resp. Caietanus, Soto, Tapia, Lessius, Bonacina, Ledelma docent, consiliorem hunc ad totum dampnum restitendum alitergeni. Salmanticenses tractat. *xiii. cap. 1. punct. 5. sum. r. 2.* negant hunc ad totum malum compendendum teneri, sed solum ad illud amplius in quod suo consilio insuit: & citant pro hac sententia S. Thomas, S. Antoninum, Prado, Dianam, Layman, Lugo, & alios.

VI. Praecisus circumstantis, si res absohne spectetur, prior sententia mihi probabilior est. Quoniam qui movet malefactorem paratum ad furandum, ad occidendum &c. ut celerius furetur, occidat, non solum movet ius accelerationis, sed ipsius actionis, sive substantiae pravivatis causa est: quandoquidem modus actionis ab ipsius actionis substantia separabilis non est. Ergo qui consilium, suadet, praecipit ut Petrus citius furetur, non modo in accelerationem, sed in ipsam substantiam actionis insuit. Id autem quod mihi probabiliorum hanc reddidit opinionem, est quod dum tu suades ut Petrus hoc die perpetrare furtum, homicidium, quod ille post hebdomadam, post mensem, sive etiam post unum & alterum diem perpetraturus erat, reipia totius damni causa es. Quoniam Petrus infra hoc spatium mutare parvum animum, & ad meliorem se se revocare tragem possit.

VII. Respondent Salmanticenses, se loqui in hypothese, quod nulla fit spes consilii mandandi. Si enim spes illa, inveniunt, adhibeant, procul totum restitendum dampnum est. Verum hypothese istae arbitrarie sunt, & chimericae. Causa qui in praxi succedunt, modo resolvimus. Porro si praxi spectetur, quid humano animo mutabilis? Quo fundamento definiti & statui potest, Petrum paratum ad furandum, vel occidendum, firmiter perseveraturum in hac parva delibatio-